UBND HUYỆN PHONG THỔ

HỘI ĐỒNG TĐ-KT

Số:          /HD-HĐTĐKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày        tháng 5 năm 2024

HƯỚNG DẪN

Bình xét thi đua, khen thưởng Đại hội thi đua Quyết thắng

lực lượng vũ trang huyện Phong Thổ, giai đoạn 2019 - 2024

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 06/2018/QĐ-UBND ngày 21/02/2018 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng trên địa

bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-UBND, ngày 02/4/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Phong Thổ về tổ chức Đại hội tổ chức thi đua quyết thắng LLVT huyện,

giai đoạn 2019 - 2024;

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện hướng dẫn bình xét thi đua, khen

thưởng và phong trào thi đua Quyết thắng, giai đoạn 2019 – 2024, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổng kết, đánh giá kết quả, rút ra bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo,

chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang

huyện Phong Thổ, giai đoạn 2019-2024.

2. Đề ra nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào

thi đua Quyết thắng 5 năm (2024-2029) góp phần nâng cao chất lượng tổng hợp,

trình độ, khả năng sẵn sàng chiến đấu của LLVT huyện trong những năm tới.

3. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành

tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác thi đua khen thưởng và phong trào thi đua

Quyết thắng gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh và Cuộc vận động “Phát huy truyền thống, cống hiến

tài năng, xứng danh Bộ đội cụ Hồ”.

II. TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG, THỜI GIAN BÁO CÁO

1. Đối tượng: Các tập thể cá nhân thuộc các cơ quan, đơn vị: Ban CHQS

huyện; các đơn vị DQTV, DBĐV; Công an huyện, 06 Đồn biên phòng.

2. Tiêu chuẩn

- Tập thể: Là tập thể tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua Quyết

thắng của đơn vị, có ít nhất 02 năm được các cấp khen thưởng trong thực hiện

nhiệm vụ quân sự, quốc phòng (giai đoạn 2019-2024).

2

- Cá nhân: Là điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua

Quyết thắng của đơn vị; là điển hình tiên tiến trong thực hiện Cuộc vận động

“Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”, có ít

nhất 02 năm được các cấp khen thưởng trong thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc

phòng (giai đoạn 2019-2024).

3. Hồ sơ khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng (Mẫu 01)

- Biên bản họp Hội đồng thi đua, khen thưởng

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (Mẫu 02).

- Tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (Mẫu 03).

4. Thời gian: Các cơ quan, đơn vị gửi hồ sơ khen thưởng về Ban Chỉ

huy quân sự huyện trước ngày 10/5/2024 (kèm theo bản mềm vào địa chỉ zalo số

đt: 0988757877). Ban Chỉ quy quân sự huyện tổng hợp, trình Hội đồng thi đua,

khen thưởng huyện xét khen thưởng trước ngày 15/5/2024.

4. Chỉ tiêu khen thưởng: 10 tập thể và 40 cá nhân (Ban CHQS huyện

thực hiện phân bổ chỉ tiêu khen thưởng cho các cơ quan, đơn vị).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban chỉ huy quân sự huyện phân bổ chỉ tiêu khen thưởng hướng

dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị bình xét thi đua; tổng hợp danh sách khen

thưởng, rà soát, đối chiếu với điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng và tổ chức họp

xét trước khi trình Hội đồng thi đua khen thưởng xét.

2. Giao phòng Nội vụ huyện thẩm định danh sách đề nghị khen thưởng

do Ban Chỉ huy quân sự huyện trình, tham mưu cho Hội đồng thi đua, khen

thưởng họp xét trình Chủ tịch UBND huyện khen thưởng theo quy định.

Trên đây là hướng dẫn bình xét thi đua, khen thưởng và phong trào thi

đua Quyết thắng giai đoạn 2019 – 2024 của Hội đồng TĐKT huyện./.

Nơi nhận:
- Bộ CHQS tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban CHQS huyện;

- Các ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- 10 Ban CHQS Tự vệ;

- Lưu: VT, NV.

TM. HỘI ĐỒNG TĐ-KT HUYỆN

CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Trần Bảo Trung

		2024-05-03T11:51:41+0700

		2024-05-03T16:05:02+0700

		2024-05-03T16:05:02+0700

		2024-05-03T16:05:02+0700